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Aj tento rok sa v Banskej Štiav-
nici pri príležitosti osláv Dňa 
baníkov, hutníkov a naftárov 
v dňoch 11. a 12. septembra 
bude konať tradičný Salaman-
drový sprievod. 

Pri tejto príležitosti sme sa opý-
tali hlavnej a dlhoročnej organizá-
torky Salamandrového sprievodu 
p. Ing. Dalmy Štepánekovej, ako 
prebiehajú samotné prípravy a 
načo sa môžu návštevníci a samot-
ní Banskoštiavničania tešiť tento 
rok.

Prípravy na Salamandrový 
sprievod 2009 sú v plnom prú-
de. Môžem vám dnes povedať, že 

všetky rozhodujúce postavy sú už 
obsadené obyvateľmi nášho mes-
ta Banská Štiavnica, začo im veľ-
mi pekne chcem touto cestou po-
ďakovať. Bez nich, ich pomoci a 
podpory nielen tento rok, ale aj v 
predchádzajúcich obdobiach, by 
sa nemohol Salamandrový sprie-
vod uskutočniť. Okrem Štiavni-
čanov sú do tohto sprievodu za-
pojení aj iní obyvatelia, ako napr. 
z Banskej Belej, Štiavnických 
Baní, Prenčova, ale aj z väčších 
miest zo Zvolena, Banskej Bystri-
ce, Bratislavy, Dunajskej Stredy, 
Žiaru nad Hronom, Žarnovice, 
ako aj z okolitých obcí. 

pokračovanie na 4.str.

Prípravy na Salamander vrcholia
Onedlho sa pripravuje vydanie publikácie o salamandrových sprievodoch

V dňoch 31.júla a 1. augusta 
sa v našom slovinskom partner-
skom meste Ptuj konal 14. ročník 
sviatku mesta. Na pozvanie župa-
na (primátora) mesta, Dr. Štefana 
Čelana, Banskoštiavnickú samo-
správu zastupovali poslanci MsZ: 
Prof. Hubert Hilbert, Mgr. Karol 
Palášthy a Ing. J. Čabák. V piatok 
podvečer sa zúčastnili slávnostnej 

schôdze zastupiteľstva, následne 
na slávnostnej večernej akadémii, 
kde boli ocenení najlepší študent, 
športovec, farmár, vinohradník z 
mesta Ptuj a bolo udelené čestné 
občianstvo mesta. 

Sobotný program bol venova-
ný prehliadke vinárskeho závo-
du, mestského hradu a mesta. Na 
pracovnom obede so županom, 

zástupcami ďalších partnerských 
miest (Arandželovac – Srbsko, 
Burghausen – Nemecko), zahra-
ničnými a domácimi umelcami 
vystupujúcimi na slávnostnej 
akadémii, bol priestor na výmenu 
skúseností, názorov z jednotlivých 
miest, organizovanie kultúrnych 
podujatí, činnosť samospráv a 
hodnotenie vzájomnej spolupráce.

Sviatok slovinského mesta Ptuj
Veľmi dobre hodnotení boli naši 

športovci – bežci i študenti. Členo-
via miestneho Turističneho druš-
tva Ptuj spomínali na jarný pobyt 
v B.Štiavnici.

Mesto Ptuj, ležiace na oboch 
brehoch rieky Dráva, je jedným 
zo slovinských miest, ktoré budú 
v r. 2012 Európskym mestom kul-
túry. Jeho obrovskou devízou je 
okrem historického jadra aj ter-
málna voda, využívaná vo veľkom 
verejnom kúpalisku a vo štvor-
hviezdičkovom hoteli Primus, po-
skytujúcom celoročne okrem kry-
tého bazéna aj otvorený, s wellnes 
programami, saunou, masážami 
a liečebnými procedúrami, v rôz-
nych typoch kúpeľov – rímsky, 
turecký, grécky, egyptský, lesný, 
vínny.  pokračovanie na 4.str.

Účastníci Salamandrového sprievodu, v strede štiavnický Náco v podaní 
Jozefa Osvalda.

V roku 2012 bude partnerské mesto Ptuj Európskym mestom kultúry

vo 
str. 
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Mestská polícia 
informuje

Autovraky na Drieňovej

Chcel by som Vás poprosiť, upo-
zornite majiteľov áut, aby si od-
stránili svoje NEPOJAZDNÉ autá 
z parkoviska za bytovkou na Uči-
teľskej ulici (č.8-12). Tieto dve autá 
bez ŠPZ tu stoja už dosť dlhú dobu 
bez pohnutia, a tým bránia parko-
vaniu pojazdných áut. Ďakujem.

občan BŠ 

Odpoveď: Ďakujeme za Váš pod-
net. MsPo začala okamžite konať 
a zabezpečí odstránenie nepojazd-
ných vrakov z verejného priestran-
stva na náklady vlastníkov vozi-
diel.

JUDr.Dušan Lukačko náčelník MsPo

Označenie ulíc

Píšem do čiernej ČS už 5krát tú 
istú otázku. Kedy budú označené 
ulice: Hodžova, Hurbanova, Lag-
svelda, Belianska, Pustá, Široký 
vrch? Alebo sa majú Jergištôlania 
prihlásiť do Banskej Belej? PS: pro-
sím Vás, dávajte na overenie písme-
ná v triezvom stave.

Vladimír Poprac, člen Komisie ochrany 

verejného poriadku pri MsZ

Odpoveď: MsÚ v Banskej Štiavni-
ci na základe podnetov vykonáva 
prieskum stavu označenia ulíc v 
lokalite Jergištôlňa a mestských 
častiach Štefultov a Sitnianska. Na 
základe zisteného stavu označenia 
príjme fi nančný a časový harmono-
gram realizácie značenia ulíc v uve-
dených lokalitách. Označia sa ulice 
orientačnými tabuľami s názvom 
ulice, rozumie sa tým umiestnenie 

tabule na budovu, ktorá sa nachá-
dza najbližšie k miestu vyústenia 
ulice do stredu obce a na budovu, 
ktorou sa ulica končí. Ak do ulice 
vyúsťuje iná ulica, označuje sa ori-
entačnou tabuľou s názvom ulice aj 
najbližšia budova pri takomto vy-
ústení ulice. Ulice a smerovanie k 
nim sa nebudú označovať ďalšími 
orientačným údajmi. Toto môže 
byť v budúcnosti predmetom sa-
mostatného informačného systé-
mu mesta, ktorý uľahčí orientáciu 
v meste.  Ing. Jaromír Piliar

Osvetlenie

Verejné osvetlenie na Ul. SNP (tzv. 
Hlboká): 1. lampa od obchvatovej 
cesty na menovanej ulici je dlhšiu 
dobu nefunkčná. Prosíme o opra-
vu.

občan 

Odpoveď: Ďakujeme za Váš pod-
net. Bol postúpený na TS mesta 
Banská Štiavnica, ktoré vykonajú 
nápravu daného stavu.

Septik na ulici SNP

Cez celú ulicu SNP si niekto veselo 
vypúšťa septik. Zdá sa, že to niko-
mu nevadí... Mohlo by sa s tým už 
konečne niečo spraviť. Nie je to pr-
výkrát, čo je to takto.

Obyvateľ ulice SNP 

Odpoveď: Situácia nie je spôsobe-
ná ,,vypúšťaním septika“, ale poru-
chou na kanalizácii. Na odstráne-
ní poruchy - upchatej kanalizácie 
pracujú Technické služby, m. p, 
Banská Štiavnica.

Čierna skrinka

Oznam

Výberové konanie
Obec Ilija vypisuje v zmysle § 4 

zákona NR SR č.596/2003 Z.z. o 
štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a § 5 zákona 
NR SR č.552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme nové 
výberové konanie, nakoľko pô-
vodné bolo neplatné, na obsade-
nie funkcie riaditeľky materskej 
školy (Materská škola, Ilija č. 151) 
s predpokladaným nástupom od 
09/2009.
Kvalifi kačné predpoklady:

- vzdelanie v zmysle vyhlásenia 
MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti v zne-
ní neskorších predpisov
Iné kritériá a požiadavky:

- najmenej 5 rokov pedagogickej 
praxe
- občianska a morálna bezúhon-
nosť
- osobnostné a zdravotné predpo-
klady na výkon riadiacej funkcie
- znalosť predškolskej legislatívy
Požadované doklady do výbero-

vého konania:

- overené kópie dokladov o vzde-
laní
- potvrdenie o pedagogickej praxi
- profesijný životopis
- aktuálny výpis z registra trestov 
(nie starší ako 3 mesiace)
- predloženie návrhu koncepcie 
rozvoja školy v písomnej forme
- písomný súhlas uchádzača k po-
užitiu osobných údajov pre potre-
by výberového konania

Prihlášky s dokladmi v zalepenej 
obálke s označením „VÝBEROVÉ 
KONANIE – názov a adresa ško-
ly – Neotvárať“ je potrebné zaslať 
alebo osobne doručiť najneskôr do 
24. augusta na adresu: Obec Ilija, 
Obecný úrad č. 150, 969 01 Banská 
Štiavnica. Termín a miesto výbero-
vého konania oznámi vyhlasovateľ 
prihláseným uchádzačom najme-
nej 7 dní pred jeho konaním.

Vladimír Bačík, starosta obce

Stredoslovenská energetika, a.s., 
Žilina oznamuje, že dňa 18.8.2009 
v čase od 8:00 – 16:00 hod. bude 
prerušená dodávka elektrickej 
energie na Mierovej ul., Hájik, Vý-
skumnícka ul., Na Michal šachtu, 
MŠ Mierová, sklad piva Ciglan a 
výroba PVC Široký.

Dispečing VN/NN Žiar nad Hronom

Úprava verejnej zelene na Ul. Mládežnícka vykonaná pracovníkmi malých 
obecných služieb.

Počas let-
nej turistic-
kej sezóny, 
hlavne počas 
v í k e n d o v, 
Mestská po-

lícia Banská Štiavnica dohliada 
na bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky v okolí jazier patria-
cich do jej služobného obvodu. 

Deti a mládež na diskotéke ver-

zus zodpovednosť rodičov

Dňom 4.6.2009 vstúpila do 
platnosti novela zákona NR SR 
č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred 
zneužívaním alkoholických ná-
pojov...., v ktorom sa menia a do-
pĺňajú obmedzenia pre maloleté 
a mladistvé osoby spočívajúce v 
zákaze navštevovať verejne prí-
stupné miesta, v ktorých sa po-
dávajú alkoholické nápoje, a zod-
povednosť rodičov za porušenie 
zákona.

Osoby maloleté do 15 rokov 
a mladistvé osoby do 18 rokov 
nesmú požívať alkoholické nápo-
je alebo iné návykové látky, a sú 
povinné podrobiť sa orientačnej 
dychovej skúške alebo orien-
tačnému vyšetreniu testovacím 
prístrojom na zistenie omam-
ných alebo psychotropných lá-
tok. Osoby maloleté do 15 rokov 
sa nesmú zdržiavať bez dozoru 
svojich zákonných zástupcov 
po 21.00 hodine na verejne prí-
stupných miestach, v ktorých sa 
podávajú alkoholické nápoje. Za 
porušenie vyššie uvedených usta-
novení zákona maloletou osobou 
môže obec uložiť zákonnému zá-
stupcovi maloletého pokutu do 
výšky 33 €. 

Mestská polícia, ktorej vyplý-
vajú zo zákona povinnosti kon-
trolovať a oznamovať prísluš-
nému správnemu orgánu miest 
a obcí porušenia tohto zákona, 
bude vykonávať častejšie kon-
troly, a to v súčinnosti s OO PZ 
Banská Štiavnica, preto upozor-
ňujeme zákonných zástupcov a 
mládež na dodržiavanie ustano-
vení zákona o ochrane pred zne-
užívaním alkoholických nápojov. 
Porušením ustanovení tohto zá-
kona môžu privodiť sebe alebo 
svojim blízkym osobám postih v 
podobe pokuty alebo zákazu na-
vštevovať určité verejne prístup-
né miesta. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsP
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Polícia informuje 

Postup prác:

Dňa 25.06.2009 bolo uskutočnené 
odovzdanie a prevzatie staveniska 
pre stavebné dielo „Obnova ZŠ J. 
Horáka v Banskej Štiavnici“
27. týždeň:
- zariadenie staveniska
- začatie búracích prác (rozobera-
nie strešného plášťa a demontáž 
Pz konštrukcií)

28. týždeň:
- búracie práce (rozoberanie streš-
ného plášťa, konštrukcie krovu, 
búranie železobetónovej rýmsy, 
odstránenie násypu z podkrovia)

- drážkovanie rýh pre nové roz-
vody zásuvkových a svetelných 
rozvodov

29. týždeň:
- búracie práce (rozoberanie kon-
štrukcie krovu, búranie a rozobe-
ranie stropných konštrukcií pre 
nové ramená schodiska z 3.n.p. 
do 4.n.p.)

- montáž oceľovej konštrukcie 
krovu

- drážkovanie rýh pre nové roz-
vody zásuvkových a svetelných 
rozvodov

- montáž svetelných, zásuvkových 
a slaboprúdových rozvodov

- betonáž vyrovnávacieho stužu-
júceho venca na 4.n.p.

30.týždeň:
- búracie práce (rozoberanie kon-
štrukcie krovu, búranie a rozobe-
ranie stropných konštrukcií pre 
nové ramená schodiska z 3.n.p. 
do 4.n.p. )

- vodorovné konštrukcie (muro-
vanie nadmurovky 4.n.p., viaza-
nie výstuže stužujúcich vencov, 
montáž tepelnej izolácie vencov, 
betonáž vencov)

- montáž oceľovej konštrukcie 
krovu

- demontáž drevených okenných 
krídiel a rámov a montáž nových 

plastových výplní otvorov
- oprava a vyspravenie drážok pre 
elektrické rozvody

- montáž svetelných, zásuvkových 
a slaboprúdových rozvodov

- montáž napojenia rozvodov 
vody a odpadu z 3.n.p. na 4.n.p.

- montáž parpzábrany a tepelnej 
izolácie stropu objektu SO 003

31.týždeň:
- búracie práce (búranie priečok 
na 3.n.p.)

- vodorovné konštrukcie (muro-
vanie nadmurovky 4.n.p. viaza-
nie výstuže stužujúcich vencov, 
montáž tepelnej izolácie vencov, 
betonáž vencov)

- montáž ocel'ovej konštrukcie 
nových ramien schodísk z 3.n.p. 
na 4.n.p.

- demontáž drevených okenných 
krídiel a rámov a montáž nových 
plastových výplní otvorov

- oprava a vyspravenie drážok pre 
elektrické rozvody

- montáž svetelných, zásuvkových 
a slaboprúdových rozvodov

- montáž konštrukcie krovu (po-
múrnice stredové a vrcholové 
väznice)

32. týždeň:
- montáž konštrukcie krovu (po-
múrnice stredové a vrcholové 
väznice, krokvy a latovanie)

- montáž poistenej hydroizolácie - 
fólie na krov

- demontáž drevených okenných 
krídiel a rámov a montáž nových 
plastových výplní otvorov

- oprava a vyspravenie drážok pre 
elektrické rozvody

- montáž svetelných, zásuvkových 
a slaboprúdových rozvodov

- betonáž nových ramien scho-
dísk

- murovanie štítového muriva na 
4.n.p.

33. týždeň:

- montáž konštrukcie krovu 
(krokvy a latovanie)

- montáž poistenej hydroizolácie - 
fólie na krov

- demontáž drevených okenných 
krídiel a rámov a montáž nových 
plastových výplní otvorov

- oprava a vyspravenie drážok pre 
elektrické rozvody

- montáž svetelných, zásuvkových 
a slaboprúdových rozvodov

- betonáž nových ramien scho-
dísk

- murovanie štítového muriva na 
4.n.p.

- maľby
- úprava komínového telesa (láv-
ka, zvýšenie)

34. týždeň:
- montáž poistenej hydroizolácie - 
fólie na krov

- montáž poplastovanej krytiny
- montáž strešných okien
- betonáž nových ramien scho-
dísk

- maľby interiérov
- montáž rozvádzačov
- montáž svietidiel, vypínačov a 
zásuviek

- demontáž drevených okenných 
krídiel a rámov a montáž nových 
plastových výplní otvorov

- demontáž povlakových krytín 
podláh v niektorých miestnos-
tiach

35. týždeň:
- montáž poplastovanej krytiny
- montáž strešných okien
- maľby interiérov
- montáž svietidiel, vypínačov a 
zásuviek

- demontáž drevených okenných 
krídiel a rámov a montáž nových 
plastových výplní otvorov

- montáž Pz konštrukcií
- vyčistenie budovy školy

Ing. Július Siládi

vedúci strediska PS3

Rekonštrukcia Základnej školy Jozefa Horáka v Banskej Štiavnici

Harmonogram prác Z a n e d b a n i e 

v y ž i v o v a c e j 

povinnosti

Dňa 27. 7. 
2009 vznie-
sol príslušník 

OSV obvinenie osobe M.T. z 
Banskej Štiavnice preto, lebo ako 
zákonný rodič si neplní vyživova-
ciu povinnosť, hoci bol k tomuto 
zaviazaný rozsudkom Okresného 
súdu v Žiari nad Hronom, kde 
mal prispievať na výživu svojej 
maloletej vo výške 1.000.-Sk me-
sačne počnúc dňom 16.8.2006, 
ktoré výživné si však otec malole-
tej neplní do súčasnej doby, čím 
mu vznikol dlh na výživnom do 
súčasnej doby vo výške 1.178,91 
€. Za uvedený skutok (Zanedba-
nie povinnej výživy - § 207 ods. l, 
ods. 3 písm. a Tr. Zákona) hrozí 
obvinenému trest odňatia slobo-
dy až na 2 roky.

Poškodzovanie cudzej veci, po-

rušovanie domovej slobody

Dňa 31.7.2009 vyšetrovateľ 
UJKP Žiar nad Hronom začal 
trestné stíhanie a súčasne vzniesol 
obvinenie osobe B.M. z Banskej 
Štiavnice za prečiny „Poškodzo-
vanie cudzej veci, porušovanie 
domovej slobody“, ktorých skut-
kov sa menovaný dopustil tým, že 
dňa 31.7.2009 v čase okolo 00,00 
hod. v Banskej Štiavnici vnikol 
nezisteným spôsobom do ohra-
deného priestoru dvora domu č. 
5 na Ul. Spojnej, ktorého majite-
ľom je G.A. z Talianska, kde ne-
zisteným spôsobom poškodil vo 
dvore stojace vozidlo zn. Renault 
Clio, na ktorom zničil spätné zr-
kadlá, svetlá, preliačil karosériu, 
odtrhol evidenčné čísla, násled-
ne vylomil vchodové dvere do 
domu, prešiel po schodisku k 
ďalším dverám vedúcim priamo 
do bytu poškodeného, kde rozbil 
sklenenú výplň, kde po vojdení 
do samotného bytu fyzicky na-
padol majiteľa domu, udrel ho 
do oblasti tváre, nastriekal mu do 
tváre neznámu látku a následne z 
miesta ušiel. Poškodenému spô-
sobil zranenia s dobou liečenia a 
PN do 7 dní, materiálnu škodu 
na vozidle a zariadení domu vo 
výške 4.000€. Za uvedené skutky 
hrozí páchateľovi trest odňatia 
slobody až na 5 rokov.

plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

Pozývame vás každý deň na 
sprevádzanie mestom, kde vás re-
nomovaný sprievodca prevedie 
uličkami, zákutiami Banskej Štiav-
nice, priblíži vám históriu a dávne 
príbehy, ktoré napísal čas v priebe-
hu dlhých stáročí.

Každý deň do 31.8.2009 o 16:30 
hod. stretnutie na Námestí sv. 
Trojice pri Morovom stĺpe. Na-
hlásiť sa môžete v Informačnom 
centre mesta Banská Štiavnica na 
Námestí sv. Trojice. Vstupné 1,50 
€ na osobu, sprevádzanie trvá cca 

hodinu a pol a je v slovenskom 
jazyku.

Povedzte aj svojim známym, 
priateľom a návštevám, príďte a 
dozviete sa viac o krásnom ban-
skom meste Banská Štiavnica.

Mgr. Drahomíra Prieberová

Sprevádzanie mestom
Denné sprevádzanie historickým centrom mesta Banská Štiavnica
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Grécko: Rhodos (Faliraki)

Termín: 21.08 – 31.08.2009

Doprava: letecky z Bratislavy

Cena: 399.-€

Hotel: Lagonas***

Lokalizácia: len 50m od zná-
mej pieskovej pláže, iba 20m 
od minimarketu a 500m od 
rušného centra mesta. Veľký 
vodný park je vzdialený od 
hotela cca 3km. Hotel má k 
dispozícii 32 izieb, recepciu, 
bazén s ležadlami a slnečník-
mi v cene, bar, snack bar, letnú 
terasu, reštauráciu a miestnosť 
s TV. 

Stravovanie: Polpenzia, raňaj-
ky formou bufetu, večere vý-
ber z menu. Nápoje k večeri sa 
platia extra.

Vybavenie: Množstvo vod-
ných športov na pieskovej pláži 
ako sú paragliding, parasailing, 
vodné lyže, jazda na banáne a 
mnoho ďalších vodných a plá-
žových atrakcií za poplatok.

Ubytovanie: Dvojlôžkové s 
vlastným sociálnym zariadením, 
kúpeľňou so sprchou. Sú vyba-
vené základným kuchynským 
vybavením, klimatizáciou, sej-
fom (za poplatok), balkónom 
s priamym výhľadom na more. 
Upratovanie je zabezpečené 
3x do týždňa. Klimatizácia je 
možná za príplatok 6 €/deň.

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.

Je však potrebné aj do budúcnosti, 
aby sme tieto kľúčové postavy vedeli 
získavať hlavne z obyvateľov nášho 
mesta.
Koľko obyvateľov sa zúčastňuje na 

tomto sprievode?

Na tomto sprievode s zúčastňu-
je približne cca 350 ľudí. Boli však 
aj obdobia, kedy bolo aj 500 ľudí v 
sprievode. V súčasnosti dopĺňame 
tento Samamandrový sprievod aj 
študentmi zo všetkých škôl v našom 
meste, sú to študenti bývalej baníc-
kej školy, teraz Strednej priemysel-
nej školy S. Mikovíniho, Strednej 
lesníckej školy, Gymnázia A. Kmeťa, 
Spojenej katolíckej školy sv. Františ-
ka z Assisi, Stredného odborného 
učilišťa lesníckeho, Združenej stred-
nej školy obchodu a služieb a samo-
zrejme zo žiakov základných škôl v 
našom meste, ktorí tvoria najmlad-
ších účastníkov sprievodu. Práve z 
týchto malých detí postupne vyras-
tajú postavy Salamandra, a vycho-
vávame si z nich takýmto spôsobom 
ďalších pokračovateľov sprievodu. 

Touto cestou sa chcem poďakovať aj 
dlhoročným účastníkom sprievodu, 
a to rodinám Nemčokovcom, Mel-
cerovcom, Michnovcom, Gregu-
šovcom, Debnárovcom a ostatným 
rodinám, bez ktorých pomoci by Sa-
lamandrový sprievod nemohol byť 
uskutočnený. Verím, že pomôžete aj 
v budúcnosti udržiavať tento krásny 
historický sprievod, ktorý je jedineč-
ný iba pre samotnú Banskú Štiavni-
cu, pretože Salamander nemá nikto 
iný na svete. Aj v iných mestách sa 
organizujú podobné sprievody, ako 
napr. v Pezinku, Handlovej, Prievi-
dzi, Rudňanoch, ale sú to len baníc-
ke sprievody. Preto je dôležité si tieto 
tradície udržiavať a nepretrhnúť ich. 
Máme vybudovanú šatnicu s kos-
týmami, rekvizitami, čiže fi nančná 
náročnosť nie je až taká veľká, ako sa 
na prvý pohľad zdá. Na Salamandro-
vom sprievode sa zúčastňuje aj veľa 
cudzincov, hlavne Maďarov, ktorí si 
to považujú za svoju česť prísť k nám 
a zúčastniť sa ho. V tomto by sme si 
aj my mali brať príklad. Viem, že len 
z histórie sa vyžiť nedá, ale netreba 

zabúdať, že práve ona je kľúčová 
pre ďalšie smerovanie a budúcnosť 
nášho mesta.
Čím bude tohtoročný Salamandro-

vý sprievod iný ako tie predchádza-

júce?

Tohtoročný Salamandrový sprie-
vod bude iný aj preto, lebo sa na 
ňom zúčastňujú jednotlivé banícke 
spolky, ktoré postupne vznikajú a 
zakladajú sa v jednotlivých ban-
ských mestách. Pri tejto príležitosti 
sa pripravuje vydať aj publikácia o 
salamandrových sprievodoch, v kto-
rej sa objavia aj poslední absolventi 
Baníckej akadémie, o čom vás v bu-
dúcnosti budeme informovať.
Čo by ste chceli odkázať na záver 

obyvateľov a návštevníkom Ban-

skej Štiavnice? 

Chcela by som odkázať všetkým 
Banskoštiavničanom, aby pomohli 
tento sprievod udržať do budúcnosti 
svojou účasťou. Zároveň touto ces-
tou pozývam všetkých na Salaman-
drový sprievod, ktorý sa uskutoční v 
piatok 11. septembra.

Michal Kríž

Prípravy na Salamander

Dňa 8. augusta 2009 o 10.00 hod. 
sa rozozvučali mestské sirény, ktoré 
zvolávali členov Dobrovoľného ha-
sičského zboru. Bol nahlásený lúč-
ny požiar pri Komorovskom tajchu 
v Banskej Štiavnici. Zásahové druž-
stvo Dobrovoľného hasičského zbo-
ru Banská Štiavnica mesto v zložení 
veliteľ zásahu Miroslav Krkoška, 
vodič Avie Zdeno Soldán, Tomáš 
Zábudlý ako strojník a Ing. Martin 
Šinský ako člen vyrazili na miesto 

požiaru. Na ulici Sládkovičova 12 
naskočili členovia DHZ Jakub Za-
char a Zdenko Soldán. Na hasičskej 
zbrojnici zostal spojár DHZ Vla-
dimír Poprac. Podľa hlásenia cez 
vysielačku veliteľ zásahu oznámil 
o 10.35 hod. na základňu: požiar 
lokalizovaný a ukončenie cvičenia. 
Na hasičskej zbrojnici po ukon-
čení cvičenia predseda DHZ Vla-
dimír Poprac spoločne s Jozefom 
Borským vyhodnotili celé hasičské 

cvičenie ako kvalifi kovane zvládnu-
té cvičenie a po vyhodnotení bola 
výzva pre členov DHZ na dokonče-
nie preventívnych protipožiarnych 
kontrol domov a obchodov.

Zásahové družstvo DHZ Šteful-
tov sa cvičenia nezúčastnilo, lebo 
mali hasičskú súťaž mimo okresu 
Banská Štiavnica.

Na záver sa predseda poďakoval 
členom DHZ za ich účasť a poradu 
ukončil. Vlado Poprac

Lúčny požiar pri Komorovskom tajchu

dokončenie z 1.str.
Hotel má všetky izby klimatizo-
vané a poskytuje svoje pobytové a 
liečebné služby športovcom, rodi-
nám s deťmi i dôchodcom. Maji-
teľom hotela a kúpaliska je známa 
gumárenská spoločnosť Sava, kto-
rá hotelový komplex dobudovala 
pred dvoma rokmi na pozemkoch 
kúpených od mesta Ptuj, a rovna-
ko tak odkúpila a prevádzkuje aj 
verejné kúpalisko.

Po oba dni večer, od 21. ho-
diny do raňajšej štvrtej, sa na 
priestranstvách starého mesta 
konala Ptujska poletna noč – zá-
bava, vystúpenia DJ-ov, spevákov 
a skupín rôznych žánrov a prú-
dov, na ôsmich pódiách v blíz-
kosti hotelov, barov a reštaurácií. 
Zaujímavé a podnetné /aj pre B. 
Štiavnicu/ je to, že na fi nancova-
ní tohto programu sa podieľajú 
práve zariadenia v blízkosti pódií. 

Hostia počúvali hudbu z terás pri 
jedle alebo nápoji, tancovali, pre-
chádzali od jedného pódia k ďal-
šiemu. V stánkoch sa predávalo 
len jedlo, pivo, víno, nealko nápo-
je, zmrzlina. Neboli sme svedka-
mi nijakej výtržnosti a napočítali 
sme asi troch „ unavených“ účast-
níkov. Pritom mesto má okolo 23 
tisíc obyvateľov a pri týchto osla-
vách pribudne ďalších asi 15 tisíc 
návštevníkov. jč

Sviatok mesta Ptuj
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Skončili na ulici. Už niekoho 
prestali baviť, alebo sa nemali 
narodiť...

Medzinárodný deň zvierat bez 
domova pripadá vždy na tretiu au-
gustovú sobotu, tento rok si zvie-
ratká bez domova pripomenieme 
16. augusta. Cieľom tohto dňa je 
spomenúť si na zvieratá, ktoré pri-
šli o život preto, lebo pre ne nebolo 
dostatok domovov, lebo ich stretla 
ľudská krutosť a hlúposť, na zviera-
tá, ktoré sa túlajú, na zvieratá, ktoré 
sú v karanténnych staniciach a v 
útulkoch, ale taktiež cieľom tohto 
dňa je vzdať hold ľuďom, ktorí ve-
nujú svoj život tomu, aby zabránili 
utrpeniu a nekontrolovateľnému 
množeniu opustených a nikým ne-
chcených mačiek a psov.

Ľudia milujúci zvieratá na celom 
svete musia každodenne riešiť prí-
pady opustených, zbitých, týraných 
psov a mačiek a iných zvieratiek. 
Bojovať však s ľudskou bezcitnos-
ťou je niekedy veľmi ťažké. Treba sa 
zamyslieť nad nekontrolovateľným 
množením psíkov a mačičiek, ne-

podporovať veľkochovateľov, ktorí 
chovajú a rozmnožujú zvieratká 
kvôli zárobku. Nechovajú ich z lá-
sky k nim. Darujte domov opus-
tenému a nechcenému psíkovi, či 
túlavej mačičke. Porozmýšľajte nad 
kastráciou vášho psa alebo mačky, 
ak viete, že ich potomstvo nedoká-
žete umiestniť. Kastráciou psov a 
mačiek zabránime ich nekontrolo-
vateľnému rozmnožovaniu, a tým 
zabránime napĺňaniu ich krutých 

osudov.
Zapáľte v nedeľu na znak súcitu a 

úcty skutočnú, či pomyselnú svieč-
ku za zvieratká. Venujte aspoň jed-
nu pozitívnu myšlienku zvieratám, 
ktoré tu už nie sú s nami, za vášho 
domáceho miláčika alebo za zvie-
ratká, ktoré na uliciach, na bitún-
koch, v laboratóriách, vo veľkocho-
voch mlčky čakajú na našu pomoc 
a túžia po láskavom živote. 
RNDr. Viktória Michalská, OZ Túlavá labka

16. august – MEDZINÁRODNÝ DEŇ ZVIERAT BEZ DOMOVA

Nič nečiní človeka ľudskej-
ším ako láska k zvieratám

Moje rodisko 

5.6.Simona Senešiová, 9.6.Mari-
án Buzalka 9.6. Vanesa Mlyná-
riková,10.6. Daniel Turcer, 10.6. 
Luisa Kašiarová, 14.6. Lea Di-
diová, 15.6. Nela Melicherčíko-
vá, 16.6. Elezabeth Konôpková, 
19.6.Aneta Suchá, 19.6. Vojtech 
Bartoš, 22.6.Sarah Tokolyová, 
23.6.Alica Hanesová, 4.7. Martin 
Zadubenec, 7.7. Ivana Zajacová, 
11.7.Rastislav Ivanič, 14.7.An-
drea Škorubová,15.7. Dominika 
Juračková, 15.7. Alex Kováč, 17.7. 
Viliam Kubala, 21.7.Tatiana Cho-
vanová, 23.7.Karolína Leštianska 
25.7.Patrik Kostlán, 25.7. Tomáš 
Kostlán, 25.7. Miroslav Kandráč, 
27.7. Michal Hacker, 27.7. Martin 
Hacker, 31.7. Andrej Palášthy. 
 
Na spoločnú cestu sa vydali

6.6.Radovan Buzalka a Petra Ka-
láthová, 6.6. Július Ladziansky a 
Michaela Neuschlová, 6.6. Ing. 
Šebík a Ing. Katarína Gregušová, 
20.6. Tomáš Zábudlý a Mária Ry-
žáková, 27.6. Mgr. Marek Brin-
zík a Mgr. Martina Badidová, 
18.7. Peter Andrášik a Martina 
Ladzianska, 1.8. Marek Uhliar 
a Andrea Pelachyová, 1.8. Jozef 
Psotný a Anna Kumová. 
 
Navždy nás opustili 

5.6. Júlia Švantnerová vo veku 
77 rokov 6.6. Ida Grolmusová vo 
veku 80 rokov, 7.6.Lucia Macá-
ková vo veku 68 rokov, 8.6. Ján 
Šinčok vo veku 88 rokov, 10.6. 
Jozef Remeň vo veku 54 rokov, 
11.6. Viera Remeňová vo veku 79 
rokov, 11.6. Rozália Kukurová vo 
veku 79 rokov, 13.6. Jolana Rač-
ková vo veku 85 rokov, 17.6. Vác-
lav Turský vo veku 63 rokov, 17.6. 
Ján Nigrédy vo veku 80 rokov, 
15.6. Brigita Kyjovská vo veku 85 
rokov, 18.6. Agnesa Dodeková vo 
veku 81 rokov, 20.6. Pavel Podob-
ný vo veku 47 rokov, 23.6. Anna 
Slaná vo veku 84 rokov, 27.6. Mi-
lan Neumann vo veku 52 rokov, 
27.6. Mária Kopčárová vo veku 
89 rokov, 30.6. Margita Koistová 
vo veku 58 rokov,4.7. Jozef Štang 
vo veku 79 rokov, 10.7. Jozefa 
Kasalová vo veku 82 rokov, 14.7. 
Miroslav Ryša vo veku 56 rokov, 
18.7. Marián Obrcián vo veku 61 
rokov, 20.7. Jozef Lupták vo veku 
87 rokov, 23.7. Helena Báliková 
vo veku 65 rokov.

J. Simonidesová 
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V piatok, 24. júla, som od mamy 
dostala telefonickú informáciu, že 
umrela moja prvá učiteľka. Bol to 
pre mňa šok. Je pravda, že som ju 
približne rok nevidela a nestretla, 
ale vysvetľovala som si to ako ná-
hodu, pretože rok predtým sme sa 
stretávali takmer denne. Sprevá-
dzala malého chlapčeka, o ktorého 
sa nejaký čas starala v čase, keď boli 
jeho rodičia v práci. Vravela som si, 
že ho jednoducho už neopatruje, že 
je doma a teší sa z vlastných vnú-
čat. Nikdy by mi nenapadlo, že ju 
nestretávam preto, lebo má zdra-
votné problémy. 

Stretnúť ju mi bývalo vždy po-
tešením. Kto ju poznal, vie, o čom 
píšem. Výnimočne pekná tempera-
mentná žena plná energie, optimiz-
mu, jednoducho výnimočný človek 
ochotný vypočuť, poradiť, dať za 
pár minút návod na život. Milý 
úsmev, nezabudnuteľný hlas.

Moje časovo najhlbšie spomien-
ky na ňu sa viažu s jedným z jej 
viacerých pedagogických pôsobísk, 
s malotriedkou na Štefultove. Pa-

mätám si ju v rôznych situáciách, 
nielen v klasickom žiacko-učiteľ-
skom vzťahu, pretože na viac rokov 
po tom, čo sme so sestrou a bratom 
odišli z lavíc tejto dedinskej školy, 
sa stala naším rodinným priateľom 
a aj keď rokmi naše kontakty neboli 
tak intenzívne ako predtým, vždy 
ním ostala a ostane.

A teraz si musím privykať na 
myšlienku, že od konca júla už niet 
miesta a času, kde by som 

ju mohla stretnúť, vidieť, nájsť. 
Že ostali len fotky. Mám z toho 
skľúčené myšlienky, pocit nedopo-
vedaného dialógu, pocit výčitiek a 
žiaľu, že som netušila, že sa v po-
sledných mesiacoch alebo týždňoch 
dialo niečo, čo skončilo takto. 

Človek sa v živote podpíše na rôz-
ne miesta hádam aj tisíckrát. Nau-
čeným ťahom, rýchlo, mechanicky. 
V živote každého človeka je však 
len jeden učiteľ, ktorý viedol našu 
kedysi roztrasenú ruku prvýkrát, 
aby nechala prvé stopy na papieri, 
náš prvý podpis, ale aj všetky ostat-
né písmená. A ja som osudu vďač-

ná, že tou mojou prvou učiteľkou 
bola práve ONA. 

Jej podpis na tvári tohto sveta je 
nezmazateľný. Vraví sa, že človek 
sa môže zvečniť na tomto svete dvo-
mi spôsobmi – svojou prácou alebo 
svojimi deťmi. Jej sa podarili oba 
tieto spôsoby. 

Tak ako mňa naučila čítať a pí-
sať, a teda dala štart na celej ceste 
ďalšieho vzdelania stovkám detí 
nielen na spomenutej malotriedke, 
pracovala aj na iných základných 
školách v okolí. 

Jej štyri deti, tri dcéry a jeden 
syn, sú príjemní inteligentní ľudia, 
ktorých milovala a bola im úžas-
nou mamou a ich deťom láskavou 
starou mamou a oni všetci jej to 
oplácali. Všetky jej milované deti 
a vnúčatá sa musia teraz vysporia-
dávať s jej stratou. Nech im je opo-
rou pomyslenie, že v svojom žiali a 
v bolesti z jej straty nie sú sami, že 
v ich okolí ticho smúti spolu s nimi 
veľmi veľa iných ľudí, ktorým bolo 
dopriate poznať túto výnimočnú 
ženu.  Som jedným z týchto ľudí

Za Helenou Bálikovou

Stretnutie „absolventov“ bude 5. 
septembra 2009 o 10.00 hod. v za-
sadačke Dobrovoľného hasičského 

zboru v Banskej Štiavnici, Ul. An-
dreja Sládkoviča 15.

Za organizačný výbor Vladimír 

Poprac. E-mail: v.poprac@pobox.
sk, mobil 0908 955 109.

Vladimír Poprac

Prvé sv. prijímanie 5.septembra 1951

Na fotografi i sú „ absolventi „ Prvého sv. prijímania na dvore kláštora v Banskej Štiavnici (teraz Základná škola sv. 
F. Assiského). Prvý rad zľava: Jozef Černaj, Otto Poliak, Štefan Čečetka, Halaj, Viliam Paškaj, Oto Weis, Lojzo Vokurka. 
Druhý rad zľava: p. kaplán Michal Horvát, Ivan Remeň, Marian Javorský, Kováč, Vojtech Ludha, Ladislav Schneider, 
Ján Sep, Ján Kováčik,Štefan Frívaldský, Ľudovít Lacko, Glézl, Jozef Lupták, Marian Vágner. Tretí rad zľava: Zachar, Eči 
Oravec, Stanislav Ziegler,..........Michal Zorvan, František Povinský, Anton Karas, Vojtech Stanek, Peter Hamer, Jozef 
Hederer, Aurel Sitár, Otto Poliak, p. farár Viliam Hoťka. Štvrtý rad zľava: Ladislav Turček, Vladimír Poprac, Anton Mla-
doň, Jaroslav Moravčík,............Melita Ondrová, František Staroštiak, Milan Augustín, Marian Vančo, Číž, Ján Čakloš, 
Jaroslav Šemoda a František Zupka.

Porcelán 
nie je sklo!

Čo nepatrí do nádob na sklo

Prosíme občanov, aby nehá-
dzali do zelených kontajnerov 
na sklo veci, čo tam nepatria, 
najmä:
• porcelán, keramiku, črepníky,
• zvyšky obkladačiek a dlažby
• zrkadlá, drôtené sklo,
• kamene, štrk, 
• žiarivky, elektroodpad, 
• plasty, papiere a iné odpadky

Do zelených kontajnerov patrí 
len sklo, či už číre alebo farebné, 
sklenené obaly – fľaše, zaváracie 
poháre a tabuľové sklo. 

Sklo podlieha trochu inému 
režimu zberu ako napr. plasty. 
Na zbernom dvore neprechádza 
podrobným dotrieďovaním cez 
triediacu linku, ale sklenené čre-
py sa zo zvozu vysypú do veľko-
objemových kontajnerov, kde sa 
skladujú až do vyexpedovania. 
Preto nie je možné vyberať z čre-
pov všetky nečistoty. Porcelán, 
kamene, štrk, ale aj zrkadlá – to 
všetko sú prímesi, ktoré nevedia 
odstrániť ani v sklárňach. Tieto 
prímesi môžu znehodnotiť celú 
dodávku. 

Preto prosíme občanov, aby 
dávali do zelených kontajnerov 
len to, čo tam skutočne patrí – 
sklo. Informácia je nalepená aj 
na každom zelenom kontajneri. 
Pár jednotlivcov môže z neve-
domosti alebo úmyselne veľmi 
ľahko znehodnotiť prácu množ-
stva ľudí a spôsobiť tak nemalé 
škody. 

Všetkým poriadnym občanom 
ďakujeme za separáciu a za to, 
že sa snažia znižovať množstvo 
zmesového komunálneho odpa-
du. Miloš Veverka

Technické služby, m.p. BS
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Naše nádherné mesto, kto-
ré bolo ako prvé zo všetkých 
slovenských miest zaradené do 
Zoznamu svetového dedičstva 
UNESCO, sa môže pochváliť 
ďalšími vkusnými propagačnými 
materiálmi. Sú to dve pexesá, po-
pulárne obrázkové hry pre deti a 
ich rodičov. Vytvoril ich štiavnic-
ký rodák Vladimír Bárta v spolu-
práci so svojím synom. Obsahom 
pexies sú nielen krásne farebné 
fotografie, ale aj vydarené kolo-
rované perokresby najvýznam-
nejších banskoštiavnických pa-
mätihodností. Autori doposiaľ 
pripravili až 32 rôznych pexies 
o Slovensku, pričom o samotnej 
Banskej Štiavnici okrem nových 
pexies ešte vyšli: Pexeso Banská 
Štiavnica, Pexeso štiavnické taj-

chy. Od vzniku samostatnej Slo-
venskej republiky sú tieto štyri 
pexesá vôbec prvé, ktoré o meste 
vyšli. A zbierkou štyroch krás-
nych pexies sa okrem Štiavnice 
nemôže pochváliť doposiaľ žiad-
ne mesto na Slovensku. 

Druhé nové pexeso – Banská 
Štiavnica mesto UNESCO tvo-
rí 16 kolorovaných perokresieb 
najvýznamnejších štiavnických 
pamiatkových dominánt. Toto 
pôvabné umelecké dielo vychá-
dza na dvoch listoch, a tak má aj 
dve použitia. Pri použití jedného 
listu získame vkusný suvenírový 
plagátik a pri použití dvoch listov 
obrázkovú hru pexeso. 

Nové štiavnické pexesá vyšli 
len v limitovanom náklade, čo z 
nich robí atraktívne zberateľské 

kúsky. Záujemcovia sa s nimi 
môžu zoznámiť zatiaľ len na 
štyroch miestach: v suveníroch 
Trotuart, v suveníroch Diela a 
dielka, v kníhkupectve pani Dr-
bohlavovej a v suveníroch Štiav-
nický betlehem. 

Klub fotopublicistov

Slovenského syndikátu novinárov

Vážení čitatelia Štiavnických 

novín. Autori pexies V. Bárta a 

V. Barta ml. venujú na výber z 

dvoch nových pexies Banská 

Štiavnica – Hrady a Banská Štiav-

nica pamiatky mesta UNESCO a 

jedného nemenej zaujímavého 

pexesa banskoštiavnické tajchy 

piatim z vás, ktorí do redakcie 

zašlú kupón ako prví počas 3 čí-

sel (ŠN č.27-29).

Pozvánky
Sitno Blues na Počúvadle

Dovoľujem si vás pozvať na v po-
radí už siedmy koncert Sitno Blues, 
kde vystúpi bluesovo rocková kapela 
(objav roka 2008) D blues band. Sr-
dečne vás pozývam dňa 14.8. 2009 
o 20.00 hod. do areálu lyžiarskeho 
strediska na Počúvadle. 

Peter Spodniak

Vernisáž výstavy
Štokovec, priestor pre kultúru 

Banská Štiavnica vás pozýva na 
vernisáž, prezentácie a koncert 
na železničnú stanicu do Banskej 
Štiavnice. Túto sobotu, 15.augusta 
2009 od 18:00 hod., sa v rámci pro-
jektu United Culture, seriál kultúr-
nych aktivít na periférii predstavia 
výsledky z prvého višegrádskeho 
sympózia linorezu ÁNO_LINO_09, 
ktoré od 8.8. 2009 okupuje priestor 
železničnej haly v Banskej Štiavni-
ci. Program na sobotu:
* Vernisáž výstavy ÁNO_
LINO_09

* prezentácia vydavateľstva detskej 
literatúry Baobab a autorského 
vydavateľstva Kopr – Kooperativ-
ní práce z Prahy

* letné delikatesy foodstylistu Mira 
Kubečku

* koncert skupiny Kamoško & Ko-
kosko
Projekt organizuje: Štokovec, 

priestor pre kultúru, Višegrádskí 
partneri projektu United Cul-
ture: galéria Szara (PL), AKKU 
(HU), Sochařský park Kraví hora 

(CZ). Projekt fi nančne podporili: 
Visegrad International Fund, Mi-
nisterstvo kultúry Slovenskej re-
publiky, Nadačný fond T-Mobile, 
špeciálne poďakovanie: Železnice 
Slovenskej republiky. Poďakova-
nie: Poľský inštitút, České centrum 
Bratislava, Kultúrne centrum Ma-
ďarskej republiky viac informácií: 
Zuzana Bodnárová a Svätopluk 
Mikyta, 0903 835 725, www.stoko-
vec.sk, stokovec@stokovec.sk. 

Festival Osmidiv
Prvý ročník festivalu sa uskutoč-

ní 20. a 21.augusta 2009 na Amfi te-
átri a prinesie koncerty slovenských 
skupín ako IMT Smile, Komajota, 
Chikilikitua, Hrdza, Peter Lipa a 
iní. Okrem hudby budú svoje diela 
predvádzať sprejeri a maliari. Festi-
val OSMIDIV prinesie do zabudnu-
tého nádherného kraja kúsok kul-
túry a obyvateľom nezabudnuteľný 
zážitok. Buďte pri tom... Okrem 
toho DJ´s v Čajovni Klopačka, det-
ský kútik a thajské masáže. Tešíme 
sa na vás!

Katarína Štrbáková
MAMA media s.r.o.

Oslavy SNP
Mesto Banská Štiavnica – ZO 

SZPB – DHZ – Smer DS – LS 
HZDS – KDH – SNS – SDKÚ – 
DS – Slovenský zväz žien Živena a 
Klub dôchodcov v B. Štiavnici si vás 
dovoľujú pozvať na spomienkové 
oslavy 65. výročia Slovenského ná-
rodného povstania, ktoré sa usku-

točnia vo štvrtok 27. augusta 2009 
o 9,30 hod. na Radničnom námestí 
pri pomníku SNP. Program osláv:
• Hymna Slovenskej republiky
• Položenie kytice kvetov k pamät-
níku SNP

• Báseň
• Otvárací predslov, zástupca ZO 
SZPB

• Slávnostný prejav zástupcu mes-
ta Banská Štiavnica

• Odovzdanie čestných uznaní
• Ukončenie osláv – hymnická pie-
seň „Kto za pravdu horí“
Po skončení osláv určená delegá-

cia pôjde s kyticami na Počúvad-
lianske jazero k pamätníku SNP.

Pozývame vás aj na malé občer-
stvenie, ktoré bude podávané na 
Hasičskej zbrojnici. Tešíme sa na 
vašu účasť!

Prípravný výbor osláv

Stretnutie baníkov
Banícky spolok v B.Štiavnici po-

zýva svojich členov a sympatizan-
tov na tradičné stretnutie baníkov, 
ktoré sa uskutoční 28.8.2009 o 16 
hod. v baníckej krčme KAMI – Ing. 
Karabelly. Na vašu účasť sa tešia 
organizátori. 

Oslavy SNP
Mesto Banská Štiavnica – Obec 

Sv. Anton – Obec Prenčov – ZO 
SZPB – politické strany, hnutia a 
spoločenské organizácie v meste 
Banská Štiavnica si vás dovoľujú 
pozvať na spomienkové oslavy 65. 
výročia Slovenského národného 

povstania, ktoré sa uskutočnia v 
sobotu 29. augusta o 15,30 hod. na 
Sitne. Program:
15,30 hod. – Spomienková oslava 
na Sitne

17,00 hod. - Kladenie venca vo 
Svätom Antone
Organizačné pokyny pre účastní-

kov osláv 65. výročia SNP na Sitne 
29. augusta 2009: Odchod autobu-
su zo zastávok:
B.Štiavnica - Radničné nám. o 
13,45 hod., B.Štiavnica - Lesnícka 
škola o 13,50 hod., B.Štiavnica - pod 
Kalváriou o 13.55 hod., B.Štiavn-
ica - Drieňová nemocnica o 14,05 
hod., B.Štiavnica - Križovatka o 
14.10 hod., Svätý Anton – Obecný 
úrad o 14,30 hod. Odchod zo Sitna 
o 16,30 hod. Odchod zo Sv. Antona 
o 19,00 hod.

Organizačný výbor odporúča 
nositeľom vyznamenaní, aby sa zú-
častnili s vyznamenaniami. Tešíme 
sa na vašu účasť!

Organizačný výbor

Banskoštiavnicko-hodrušský ba-
nícky spolok v Banskej Štiavnici 
vás pozýva na slávnostný šachtág 
pri príležitosti Salamandrových dní 
2009, ktorý sa uskutoční 10. sep-
tembra 2009 (štvrtok) o 19,00 hod. 
v sále Spojenej katolíckej školy sv. 
Františka Assiského (vedľa hotela 
Grand - Matej) v Banskej Štiavnici. 
Účasť v baníckej uniforme je víta-
ná! „Zdar Boh!“ 

JUDr. Ing. Jozef Karabelly
predseda spolku

OZNAMY

Oznamy

PEXESO KUPÓN
č.28

Banská Štiavnica má nové pexeso
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Keď vyjdete na vrchol Para-
dajzu, najvyššieho kopca nad 
Banskou Štiavnicou, aby ste sa 
pokochali pohľadom na mesto a 
jeho okolie, uzriete obraz, ktorý 
sa hlboko vryje do vašej pamä-
ti. Uvidíte reťaz kopcov, aké sa 
môžu zrodiť len v búrlivom ob-
dobí sopečnej činnosti. Ich ba-
zaltové skaliská bizarných tvarov 
sa topia v zeleni, ktorá sa na jar 
ozdobí kvetmi storakých druhov a 
na jeseň sa pretvorí na paletu ča-
rovných farieb, ktoré inšpirovali 
nejedného maliara. Uvidíte pod 
sebou mesto budované mnohými 
generáciami celých sedem storo-
čí. Tvrdé obrysy jeho architektúr i 
zamatovomäkká zeleň jeho záhrad 
spájajú sa vo vzájomnom súlade 
do obrazu, v ktorom protiklady 
tvarov a farieb vytvárajú výsledný 
dojem a vyvolávajú silné estetické 
zážitky, ktoré ma vždy oslovili. Aj 
historické dominanty zapadajú 
vhodne do rámca prírody a pre 
svoju šťastne volenú polohu pri-
hovárajú sa každému návštevní-
kovi Banskej Štiavnice už z diaľok. 
A koľko krásy poskytuje okolie 
mesta. Ak sa vyberiete na západ, 
asi 5 km leží obec Hodruša. Patrí 
medzi najstaršie banícke usadlosti 
banskoštiavnického banského ob-
vodu. Na jej území boli početné 
a výnosné bane (25 šácht a 240 
štôlní), preto sa jej obyvatelia usi-
lovali stať sa slobodným kráľov-
ským banským mestom. Ich úsilie 
krvavo potlačila koncom 15. a na 
začiatku 16.stor. Banská Štiavnica. 
Aj v nasledujúcich stor. sa obyva-
telia Hodruše neraz búrili proti 
mestskej i banskej vrchnosti, tak-
že sa o nich hovorilo: „sicut cre-
tensee semper mendaces, ita hod-
ritschenses semper rebelles“ (ako 
sú Kréťania vždy luhári, tak sú 
Hodrušania vždy rebeli). Najväčší 
rozvoj baníctva bol v 18.stor. Aj 
dnes ešte pracuje v Hodruši v Slo-
venskej banskej, spol. s r.o., okolo 
70 zamestnancov a od roku 1994 
do súčasnosti vyťažili okolo 600 
000 t rudy, z ktorej vyrobia okolo 
100 kg zlata ročne. Ale podarilo sa 
im vyrobiť aj 492 kg zlata za rok. 
Domy a verejné budovy v Hodruši 
sú roztrúsené v členitom horskom 
teréne na svahoch niekoľkých do-
lín. Domy baníkov sú svojráznym 
typom obytného domu v oblasti 
slovenskej ľudovej architektúry. 

V jednej z týchto dolín stojí po-
schodový dom zvaný „Leuthaus“, 
v ktorom sídlil „Viertelmaister“, 
člen banskoštiavnickej mestskej 
rady spravujúci Hodrušu. Oproti 
Leuthausu stojí hranolová veža, 
základy z roku 1521, pôvodne 
Klopačka, neskôr hodinová veža. 
Podobne ako v Banskej Štiavnici 
i tu bola budova Klopačky situ-
ovaná v teréne tak, že sa zvuk z 
pomerne jednoduchého zariade-
nia, akým bola drevená doska na 
klopanie, rozliehal ďaleko po celej 
horskej doline. A tu sa formovalo 
najstaršie jadro obce okolo gotic-
kého farského kostola sv. Miku-
láša z roku 1387 s neskorogotic-
kými oltármi z konca 15. stor. a s 
pozoruhodnou gotickou rebrovou 
klenbou. Zaujímavý je aj kostol sv. 
Petra a Pavla z 15. stor. neogoticky 
upravený koncom 19. stor. a ďal-
šie dva kostoly. Za zmienku stojí 
aj Kalvária z roku 1752. Okrem 
týchto hmotných svedkov zašlých 
čias možno pobadať ešte kde-tu v 
živote ľudu tejto obce, tak ako aj 
v Banskej Štiavnici, mnoho toho, 
čo pripomína niekdajší život ich 
baníckych predkov. Jednoduchý 
banícky ľud, lipnúci na tradíci-
ách, zachováva si dodnes staré 
uniformy, v ktorých sa prezentujú 
pri slávnostiach alebo pohreboch. 

Udržiava si staré zvyky a piesne 
a úzkostlivo opatruje umelec-
kú tvorbu svojich predkov. Ako 
malý chlapec, keď som zavítal na 
Vianoce do niektorej zo starých 
baníckych rodín, uvidel som na 
stenách zavesené betlehemy vy-
zerané z dreva ťažkými rukami 
baníkov. Na jeden si zvlášť spo-
mínam. Zaberal tretinu obytnej 
miestnosti. Koľko v nich bolo po-
ézie a živej obraznosti. Prekrásna 
príroda, na jednej strane úchvat-
ná vo svojej pôvodnej divokosti, 
na druhej strane poznačená a pre-
tvorená pozoruhodnými dielami 
ľudských rúk. Historická architek-
túra, diela ľudových i profesionál-
nych umelcov. To všetko svedčí o 
živote a práci zašlých generácií. 
Je bohatým prameňom poučenia 
i studnicou hlbokých estetických 
zážitkov. Je svedectvom dávnych 
premien matky prírody, húžev-
natosti človeka, ktorý s prírodou 
tvrdo bojoval a s úspechom vy-
užíval dary, ktoré mu ponúkala. 
A šíril slávu tejto obce do celého 
sveta. Tak ako Hodrušanky, kto-
ré vyrobili čipky na korunovačné 
rúcho Alžbety II. - od roku 1952 
kráľovnej spojeného kráľovstva 
Veľkej Británie a Severného Írska 
a hlavy britského spoločenstva 
národov. Milan Šesták

MÚZEÁ

MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 utorok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 pondelok - nedeľa 9.00 - 17.30

VÝSTAVY
šachovnice a kamene
 18.6. - 18. 8. 2009, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny Zlatá obec Hodruša

Oznam
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Sudoku

4 3 5 8 9 7 1 2 6

1 2 8 4 5 6 9 7 3

6 9 7 3 2 1 8 5 4

7 8 3 1 4 2 6 9 5

5 4 6 9 7 8 3 1 2

2 1 9 6 3 5 4 8 7

3 5 4 7 8 9 2 6 1

8 6 2 5 1 3 7 4 9

9 7 1 2 6 4 5 3 8

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhrá-
va Michaela Zurianová, 
Bratská 16, B.Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

1 4 6

5 3 4 2 1

9 3 5

4 6 2 5 9

2 6

3 4 8 7

2 6 8 9

7 9 3 6 2

8 3 5

Nedeľa 16.8., 20:30, Amfi teáter pod Novým zámkom

TERMINÁTOR  SALVATION
Thriller, Nemecko, USA, MP 15, 2€
Celé roky sa John Connor pripravoval na poslanie, ktoré mu mala priniesť budúcnosť. Tá sa ale nečakane zmenila, keď sa objavil záhadný cu-
dzinec. Jeho poslednou spomienkou je, že bol medzi mŕtvymi. Bol naozaj vyslaný z budúcnosti, alebo patrí medzi zachránených z minulosti? 
Je rok apokalypsy a okolo zúri celosvetová vojna. Sky-Net a jeho armáda strojov sa pripravujú na konečné riešenie otázky existencie ľudstva. 
Excelentný spektakulárny masaker, ktorý vynikne len na veľkom plátne. S koncom prichádza nový začiatok...

Nedeľa 16.8., od 9:00, jazero Počúvadlo

FESTIVAL BIZARNÝCH PLAVIDIEL „UTOPENEC“
o 9:00 – Registrácia súťažiacich
od 10:00 – Súťaže a vyhlásenie výsledkov v jednotlivých kategóriách
Vystúpia: Fervido, Ochorhenti, Kraves, Šukar Dživipen, Romano Ilo, Pjet trubeck trio, Tri prasiatka, Sokoliari, atď.
Bližšie info na stránkach:
www.banskastiavnica.sk
www.sha.sk
www.zivotbs.sk

Streda 19.8., 20:30, Amfi teáter pod Novým zámkom

DOBA ĽADOVÁ 3  ÚSVIT DINOSAUROV
Animák, 2€
Hlboko pod ľadovcom sa nachádza svet dinosaurov s klímou a bujnou vegetáciou druhohôr, ktorá je ostrým protipólom mrazivého prostredia z 
prvých dvoch častí. V tejto nebezpečnej krajine plnej tajomných miest sa ocitnú aj naši starí známi hrdinovia. Kultový animák pre všetky vekové 
kategórie má všetky esencie dobrej komédie a ešte čosi navyše. Viac humoru, viac akcie, viac zábavy.

Nedeľa 16.8.

CAPALEST 2009 V BANSKEJ ŠTIAVNICI
Banskobystrický samosprávny kraj  v spolupráci s Občianskym združením Capalest vás pozývajú na koncerty francúzskeho hudobného zosku-
penia VESTIVA vokálno - inštrumentálny a poetický program inšpirovaný stredovekom MARIA SPLENDENS Hymna pre Pannu Máriu  XIII. – XV. 
stor., Litánie sv.  Bonaventura, stredoveké katalánske, fl ámske, francúzske a anglické piesne.
Vystúpia:
Régine Chauvet – spev, Charles Raguin – lutna, Robin Troman - zobcová fl auta, Mária Danadová - poetické slovo, Michie Troman - stredoveká 
viola, Michel de Maulne - poetické slovo.
16. 8. 2009 – Štiavnické Bane, Kostol sv. Jozefa –  16.00 hod.
16. 8. 2009 – Banská Štiavnica, Kostol sv. Kataríny –  19.00 hod.
Spoluorganizátori: NBS - Múzeum mincí a medailí a Rímskokatolícky farský úrad Kremnica, Rímskokatolícky farský úrad  Dudince, Kúpele Dudin-
ce, a.s. a  Slovthermae Diamant  Dudince, Rímskokatolícky farský úrad Žiar nad Hronom, Rímskokatolícky farský úrad Zvolen a SNG - Zvolenský 
zámok, Podpolianske osvetové stredisko Zvolen, Pohronské osvetové stredisko Žiar nad Hronom.
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Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia s vydavateľstvom AB 
ART press pripravili súťaž o krás-
ne knihy Banská Štiavnica perla 
slovenských miest, ktoré teraz 
vyšli v druhom, rozšírenom vy-
daní. Každý týždeň vyberieme z 
knihy súťažnú otázku a vyžrebu-
jeme čitateľa správnej odpovede, 
ktorý si v redakcii môže prevziať 
knihu.

Publikácia Vladimíra Bártu 
- Banská Štiavnica perla sloven-
ských miest je v predaji v celo-
slovenskej obchodnej sieti, ale v 
našom meste ju môžete kúpiť za 
zvýhodnenú cenu v Slovenskom 
banskom múzeu (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
gericht, skanzen), Informačnom 
centre mesta, Múzeu Sv. Anton, 
Kníhkupectve Drbohlavová, Su-
veníroch Trotuart, Diela a dielka 
Ivan Ladziansky, Štiavnický betle-
hem, Ranč Nádej Ondrej Binder, 
Sv. Anton, Kúpele Sklené Teplice.
Súťažná otázka č.9:

Jozef Karol Hell postavil v roku 
1754 unikátny vodostĺpcový stroj 
na Hornej Rovni na šachte:
A/ Ondrej B/ Amália C/ Terézia
Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 
3, B.Štiavnica, príp. e-mailom: 
sn@banskastiavnica.sk. 

Správna odpoveď z minulého 

čísla: C/370
Výhercom tento týždeň sa stáva 
Ivica Moravčíková, Mária šachtu 
3, Banská Štiavnica

red

KULTÚRA

Súťaž ŠN
18. AUGUST UTOROK
16.00 hod.

Slovenská ženská poézia

Venované Lýdii Vadkerti - Gavor-
níkovej
Tri slovenské poetky vzdávajú hold 
svojej predchodkyni...
Účinkujú: Mila Haugová, Dana Pod-
racká, Mária Ferenčuhová
Moderuje: Miroslava Vallová
Kaviareň Libresso / Vstup voľný
18.30 hod.

Filmové predstavenie: Fados

Kultový dokumentárny fi lm špa-
nielskeho režiséra o tradičnej por-
tugalskej hudbe, spája Portugalsko, 
Brazíliu, Afriku a Španielsko.
Réžia: Carlos Saura
Moderuje: Miroslava Vallová
Kino Akademik / Vstupné 1,50 €
20.00 hod.

Otvorenie na Trojičnom námestí 

„Divadlo na vysokej nohe“

20.30 hod.

NAHÝ BOH od Ramosa Rosu

Poetické predstavenie zostavené z 
textov jedného z najvýznamnejších 
súčasných portugalských básnikov - 
Ramosa Rosu.
Účinkujú: Marc Zammit, Ophélia 
Teillaud a Zuzana Mikytová
Starý zámok / Vstupné 6 €
19. AUGUST STREDA
10.30 hod.

Okrúhly stôl: Uma história do fado

Stretnutie s výnimočným znalcom 
tradičnej portugalskej hudby, ktoré 
nám pootvorí dvere do exotického a 
nepozneného sveta iných kultúr.
Moderuje: Dr, Alcides Murtinheira
Nádvorie Kammerhofu / Vstup voľ-
ný
15.00 hod.

Babylon jazykov

Tradičná mnohojazyčná symfónia 
básnických hlasov z rozličných eu-
rópskych krajín. Na zvítanie s Ban-
skou Štiavnicou básnici čítajú a reci-
tujú vo svojej rodnej reči.
Účinkujú: Bernard Noël, Albert 
MarenčinTitos Patrikios, Dostena 
Lavergne, Aksinia Mihailova, Guy 
Gofette, Mária Ferenčuhová, Sami-
ra Negrouche, Nune Abrahamyan, 
Ibrahim Spahic, János Lackf, Anei-
rin Karadog, Dagnia Dreika, Elena 
Vladareaunu, Krystina Rodowska, 
Krisztina Toth, Vladas Braziunas
Kaviareň Libresso / Vstup voľný
17.30 hod.

Rui Cóias

Súčasný portugalský básnik číta svo-
je verše básnikom Capalestu
Kaviareň Divná pani / Vstup voľný

19.30 hod.

Klavírny koncert: YANNAËL QUENEL

Mladý laureát ceny Montronda Yan-
naëla nám prináša svoju interpre-
táciu svetových majstrov, ktorá mu 
vyslúžila medzinárodné uznanie.
S fi nančnou podporou regiónu de la 
Loire.
Kostol Sv. Kataríny / Vstupné 5 €
00.00 hod.

Šamanský koncert

Pod magickým štiavnickým nebom 
zaznejú tri skladby pre fujaru, fl autu 
a zobcovú fl autu od troch súčasných 
francúzkych skladateľov: Francois 
Rossé, Roger Tessier, Yves Bosseur
Účinkuje: Robin Troman
Veža Starého zámku / Vstup voľný
20. AUGUST ŠTVRTOK
10.30 hod.

Portugalská poézia v slovenských 

prekladoch

Stretnutie s prekladateľom a veľvy-
slancom SR Petrom Zsoldosom a 
básnikom a prekladateľom Ivanom 
Štrpkom.
Kaviareň Libresso / Vstup voľný
14.30 hod.

Filmové predstavenie: „Movimen-

tos Perpétuos“ (Neustále v pohybe)

Výnimočné svedectvo o hudobnom 
živote v portugalských uliciach.
Réžia: Edgar Pera
Moderuje: Miroslava Vallová
Kino Akademik / Vstupné 1,50 €
17.00 hod.

DIAGONÁLA JAZYKOV

Prezentácia výsledkov prekladateľ-
ského seminára, ktorý sa zrodil zo 
spolupráce LIC LAF.
Účinkujú: Mária Ferenčuhová (SK), 
Samira Negrouche (Alžír.), Nune 
Abrahamyan (Ar), Ibrahim Spahic 
(Bos), János Lackf (HU), Aneirin 
Karadog (Wales).
Kaviareň Divná pani / Vstup voľný
20.30 hod.

P. O. Hviezdoslav „Krvavé sonety“

Dvojjazyčné predstavenie, ktoré pri-
vádza na scénu verše velikána slo-
venskej poézie, duchovného brata 
Victora Huga a iných európskych 
básnikov. Hovorí o vzbure voči ego-
izmu a túžbe po moci a prináša vie-
ru a nádej.
Réžia: Michael de Maulne
Účinkujú: Jozef Šimonovič, Jean-Luc 
Debattice, Jozef Lupták (violončelo)
Nádvorie Starého zámoku / Vstupné 
8 €
21. AUGUST PIATOK
10.30 hod.

Filmové predstavenie: „Lisabonský 

príbeh“

Slávny fi lm Wima Wendersa prináša 
poctu F. Fellinimu a F. Pessoovi, ale 
najmä Lisabonu.Je však zároveň aj 
nádhernou a hlbokou metaforou o 
fi lmovom remesle.
Réžia: Wim Wenders
Kino Akademik / Vstupné 1,50 €
15.30 hod.

Okrúhly stôl: Ferdinand II. a Portu-

galsko – Od Antolu po Sintru: Smer 

na západ

Výnimočné stretnutie s potomkom 
človeka, ktorý sprevádzal na ceste 
životom 
nezvyčajného kráľa – umelca.
Réžia: Edgar Pera
Vedie: Anton Hykisch
Nádvorie Kammerhofu / Vstup voľ-
ný
17.30 hod.

Báseň pre štyri ruky

Inscenované čítanie z veršov fer-
nanda Pessoa.
Réžia: Michael de Maulne
Účinkujú: Juraj Hrčka, Jozef Šamaj
Kaviareň Libresso / Vstup voľný
19.30 hod.

Klavírny koncert: Alexandra 

Roshchina a Bertrand Massei

S fi nančnou podporou regiónu de la 
Loire.
Kostol Sv. Kataríny / Vstupné 5 €
20.30 hod.

Pas de pitié!

Francúzska hudba v podaní sloven-
skej kapely, víťazov súťaže „Conco-
urs de la chanson française“.
Kaviareň Libresso / Vstup voľný
22. AUGUST SOBOTA
10.30 hod.

Okrúhly stôl: Portugalsko a Európa

Účinkujú: Francisco Brabo, Gillet 
Rouet, Ján Fígeľ, Radomír Boháč
Nádvorie Kammerhofu / Vstup voľ-
ný
15.30 hod.

Autorské čítanie venované Yanisovi 

Ritsovi

Koncert v štýle „Fado“ v podaní zná-
mej speváčky, ktorá predstaví svoje 
CD „Mulheres ao espelho“
Účinkujú: Bernard Nöel, Titos Pat-
rikios
Kaviareň Libresso / Vstup voľný
20.30 hod.

Aldina Duarte „Ženy v zrkadle“

Účinkujú: Aldina Duarte (spev), Ri-
cardo Parreira (portugalská gitara), 
Miguel Ramos (viola)
Evanjelický kostol / Vstupné 8 €
22.30 hod.

Záverečný koktail v Grand hoteli

kontakt: capalest.festival@free.fr

www.capalest.com

Capalest v Banskej Štiavnici 2009
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B.Štiavnica – Tisovec 2:1(1:0)

Góly: 24’ Kminiak, 90’ Halát
Budinský V. – Kuruc, Čiliak, Mayer, 
Dulaj, Necpal, Šima, Číž (65’ Lup-
ták), Budinský D., Halát, Kminiak

Stretnutie 1.kola prinieslo sviž-
ný futbal, z našej strany hlavne v 
prvých 45’. V 2. polčase hostia hru 
vyrovnali a nechýbalo veľa a mohli 
si odniesť bod. Už v 3’ sa pekne 
na hranici 16-ky uvoľnil Kminiak, 
no jeho strelu gólman bravúrne 
vyrazil na roh. V 9’ nebezpečne 
zatápali brankárovi hostí Kminiak 
– Halát. V 13’ sa ocitol v tutovke 
Budinský, no z 12 m nedal. V 22’ 
sme zahrávali rohový kop, lop-
ta z hlavy Necpála opečiatkovala 

len brvno. Prvý gól v novom roč-
níku zaznamenal v 24’ Kminiak 
po bravúrnej prihrávke Šimu. V 
prvých 45’ hostia poriadne neo-
hrozili našu bránku, a tak sme do 
kabín odchádzali zaslúžene s jed-
nogólovým náskokom. V 46’ sa 
Halát dostal do šance, no zle tra-
fi l loptu, s ktorou brankár nemal 
robotu. Po tomto momente začali 
preberať iniciatívu hostia, a v 56’ 
nás od pohromy zachránilo brvno. 
V 67’ nádherne unikol Budinský, 
po ľavej strane jeho center našiel 
Haláta, ktorý ukázal divákom, čo 
sa vo futbale dá zahodiť, keď z 3 
m netrafi l hlavou prázdnu bránu. 
Keď sa zdalo, že sa zápas v pokoji 

dohrá prišla, 85’, hostia prvý krát 
vystrelili a lopta z 28 m si našla 
cestu od tyče do siete bezmocného 
Budinského. Všetko nasvedčovalo 
tomu, že si mužstvá rozdelia body, 
no prišla prvá minúta nadstavenia 
a po Kminiakovej akcii Halát cel-
kom zaslúžene strhol víťazstvo na 
našu stranu.

V poslednej minúte prišli o 3 
body
II. trieda dospelí:

Malá Lehota – B.Štiavnica „B“ 2:2 

(0:1)

Góly: 28’ Rusnák, 49’ Ferenčík
Kraják – Binder, Sluka (30’ Siago), 
Hanzlík A., Palášthy, Šemoda R., 
Kružlic, Šemoda M. (75’ Beňadik), 
Weis (46’ Ostramok), Rusnák (89’ 
Žikla), Ferenčík (85’ Kraľovič)

Naši béčkari mali premiéru na 
horúcej pôde, z ktorej priniesli 
cenný bod, aj keď víťazstvo im pre-
tieklo medzi prstami. V poslednej 
minúte stretnutia boli jednoznač-
ne lepším mužstvom, no nezvlá-
dli poslednú desaťminútovku, keď 
domácim dovolili streliť dva góly, 
ktoré ich pripravili o 3 body. 

IV. liga Št. Bane – Dol. Strehová 5:1 
(3:0)
I. trieda Vyhne – B. Belá 3:0 (3:0) 
nedohrané, hostia do 2. polčasu 
nenastúpili
II. trieda Prenčov – Hor. Hámre 
2:1 (1:1)

Kam na futbal?
IV. liga 2.kolo 16.8. o 16 hod. 
Brusno – B.Štiavnica
IV. liga 2.kolo 16.8. o 16. hod. Št. 
Bane - Poltár
I.trieda 2.kolo 16.8. o 16 hod. B. 
Belá – Slaská
II.trieda 2.kolo B.Štiavnica „B“ - 
voľno Prenčov – M. Lehota 16.8. 
o 16 hod.
IV.liga dorast 2.kolo 16.8. o 13,30 
hod. Hriňová – B. Štiavnica
II. liga SŽ a MŽ 2. kolo – voľno

FUDO

ŠPORT

Inzercia

DEMA - Banskoštiavnický hor-
ský cyklomaratón – 12. ročník.

Ako sme uviedli, na 12. ročníku 
horského cyklomaratónu z nášho 
okresu štartovalo 22 pretekárov. V 
tomto čísle prinášame ich umiest-
nenie:
60 km, muži 19 – 39 rokov: 20. 
Vladimír Voštiar BŠ 2.57.14, 27. 
Marek Bernáth BŠ 3.10.08, 71. 
Martin Kubala Ilija – BŠ 3.38.24, 
75. Marian Kristeľ B.Belá – 
3.42.52, 79. Bartolomej Lojko Sv. 
Anton 3.45.52, 90. Pavol Kristeľ 
B.Belá 3.59.12, 115. Rasťo Sásik 
BŠ 4.50.56, muži 40-49 rokov: 33. 
Stanislav Hriňák BŠ 4.06.31, muži 
50-59 rokov: 26. Jozef Fabian BŠ 
5.07.04, ženy 40-49 rokov: Renáta 
Hriňáková BŠ nedokončila, kade-
ti 15-16 rokov: 12. Jakub Palovič 
BŠ 5.19.38, juniori 17-18 rokov: 
6. Jozef Debnárik BŠ 3.02.37, 30 
km, muži bez rozdielu veku: 16. 
Filip Zubka BŠ 1.42.53, 17. Martin 
Moravčík BŠ 1.44.09, 29. Richard 
Rückschloss BŠ 1.52.49, 38. Lu-
káš Turányi BŠ 2.03.47, 39. Milan 
Potančok BŠ 2.04.59, 45. Adrian 
Kašiar BŠ 2.08.38, 59. Daniel Talaj 
BŠ 2.25.59, 60. Ladislav Zimmer-
mann BŠ 2.31.58, deti a rodičia: 6. 
Róbert Talaj BŠ 3.07.51, 7. Matúš 
Tkáč BŠ 3.43.18. Karol Melcer

CyklomaratónVíťazstvo v posledných sekundách

Hráte streetball alebo futbal? 
Príďte si zahrať! Občianske zdru-
ženie Slovo života Banská Štiav-
nica vás pozýva na streetballový a 
futbalový turnaj na Drieňovej už 
budúci týždeň.

Streetball sa bude hrať v stredu 
19. augusta o 15:30, registrácia sa 
otvára o 15:00. Hrať budú mužstvá 
3 hráči + môže byť 1 náhradník. 
Registračný poplatok je 1 € na oso-
bu. Predpokladaný čas ukončenia 
je medzi 18:00 a 19:00.

Futbal pripravujeme v piatok 21. 
augusta o 11:00, registráciu otvára-
me o 10:30. Zloženie mužstiev 4 
hráči + 1 brankár, môžu byť aj 1 až 
2 náhradníci. Registračný poplatok 
je takisto 1 € na osobu. Predpokla-
daný čas ukončenia je okolo 18:00.

Oba turnaje sa budú konať na 
školských ihriskách na Drieňovej. 
V registračnom poplatku je zahr-
nuté aj občerstvenie. Tešíme sa na 
vašu účasť! Tomáš Počai

Pozvánka
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INZERCIA

Reality

Kariéra

Inzercia

Služby

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Oznamujem zákazníkom že  
prevádzka Masáže a infrasauna je 
od 1.8.2009 presťahovaná na Dol-
nú 6/A - zelený dom pod Poštou 
- Zuzana Švidroňová, info: 0908 
648 707

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Prenajmem obchodné a kance- 
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Predám 2 stavebné pozemky  
v časti Podsitnianska, Mestom 
BŠ schválená výstavba RD. Cena 
13,50€/m2, tel.č.: 0904 515 708 

Hľadáme pre svojich klientov  
rodinné domy, chalupy, záhra-
dy, pozemky, info: 0902 882 707, 
045/691 23 26

Dám do prenájmu 4-izbový byt,  
aj ako nebytové priestory v nebyto-
vom dome. Plocha 124 m2. Veľmi 
dobrá poloha, 0905 765 374

Prenajmeme skladové alebo kan- 
celárske alebo obchodné priestory 
na Križovatke. Tel: 0905 581 866.

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Dám do prenájmu 1-izbový byt  
v Banskej Štiavnici. 0905 762 039

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Predám chalupu na Hornej Rov- 
ni cena dohodou, 0905 551 673

Predáme 2-izbový byt na 3.po- 
sch. na sídlisku Drieňová, zateple-
ný, plastové okná. Byt je v pôvod-
nom stave. Tel.č.: 0908 925 804, 
0918 362 398.

3 študentky hľadajú podnájom  
od 1.9.2009 na jeden školský rok, 
tel.č.: 0908 126 803

Ubytujem v RD v BŠ dovolenká- 
rov a študentov. Bližšie info, tel.č.: 
0917 234 876, 0908 964 804

Prenajmem 1-izbový byt v ro- 
dinnom dome s vlastným vcho-
dom v Štiavnických Baniach, tel.č.: 
0918 142 474 

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, viac info na tel.č.: 0907 
791 861

Autochladiče, spojky, rozvody,  
výfuky, brzdy, karosárske diely a 
iné ND, tel.č.: 0907 181 800

AUDI, PASSAT ramená, cena  
250€, tel.č.: 0907 181 800

Predám ¾ detský bicykel zn.  
AUTHOR, zachovalý, cena 70 € a 
el. gitaru zn. BEHRINGER a zo-
silňovač V-TONE GM 108 málo 
používané, cena 130 €, tel.č.: 0902 
208 152

CBA, Mládežnícka 23, B.Štiavn- 
ica Vám ponúka v akcii Hriňovskú 
tehlu, 1 kg/2,99€ (90,-Sk) a iné vý-
robky za akciové ceny.

Predám zariadenie zámočníckej  
dielne, starý sústruh, poľná vyhňa, 
vrtáky, závitníky, výstružníky a 
ostatné, tel.č.: 0907 430 177

Hľadám šikovného zodpoved- 
ného záhradníka na starostlivosť o 
zimnú záhradu v Banskej Štiavnici, 
tel.č.: 0907 302 262

Spoločnosť INTEMON, s.r.o., v  
BŠ príjme do TPP stolárov a čalún-
nikov, prax v nábytkárskom prie-
mysle a v danom odbore vítaná, 
e-mail: offi  ce@intemon.sk, tel.č.: 
0911 809 999 

Príjmem šikovného chlapca –  
muža, alebo šikovné dievča – žena 
do kuchyne, tel.č.: 0903 017 336


